

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 116-2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Futura e eventual locação de máquinas pesadas e veículos utilitários para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura do Município de Altamira/PA.*

Fornecedor : BORRACHAS E MANGUEIRAS LTDA - 01.629.847/0001-00											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.698,00	Hora	TRATOR DE ESTEIRA 4 tempos, injeção direta, 130 HP de potência com injeção direta (mínima), manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. Sem operador e sem combustível.Modelo sugerido: D51 Komatsu ou similar	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,16	R\$ 540.031,68	R\$ 338,98	R\$ 914.568,04	40,95	R\$ 138,82
4	2.698,00	Hora	CAMINHÃO PIPA com capacidade de 20.000 L motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 159,98	R\$ 431.626,04	R\$ 267,00	R\$ 720.366,00	40,08	R\$ 107,02
6	2.698,00	Hora	TRATOR DE ESTEIRA 225 HP de potência com injeção direta (mínima), manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 199,55	R\$ 538.385,90	R\$ 378,90	R\$ 1.022.272,20	47,33	R\$ 179,35
7	2.698,00	Hora	PÁ CARREGADEIRA Pá carregadeira de rodas com fabricação nacional, motor diesel de 06 cilindros, turbo alimentado com potência mínima de 127 HP, peso operacional mínimo de 10.300 kg, caçamba mínima de 2.0 m³, carga estática de tombamento mínimo em máxima articulação 7.800 kg, força de desagregação mínima de 9.500 kg manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 143,95	R\$ 388.377,10	R\$ 269,02	R\$ 725.815,96	46,49	R\$ 125,07
9	2.698,00	Hora	CAMINHÃO PRANCHA, motor a diesel para 22 Toneladas, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 201,90	R\$ 544.726,20	R\$ 316,26	R\$ 853.269,48	36,16	R\$ 114,36
10	12,00	Mês	CAMINHÃO PRANCHA, motor a diesel para 22 Toneladas, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 35.700,00	R\$ 428.400,00	R\$ 54.981,33	R\$ 659.775,96	35,07	R\$ 19.281,33
11	192,00	Dia	CAMINHÃO PRANCHA, motor a diesel para 22 Toneladas, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.297,00	R\$ 249.024,00	R\$ 2.175,33	R\$ 417.663,36	40,38	R\$ 878,33
12	2.698,00	Hora	CAMINHÃO PRANCHA, motor a diesel para 12,5 Toneladas, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 144,90	R\$ 390.940,20	R\$ 260,60	R\$ 703.098,80	44,40	R\$ 115,70
13	12,00	Mês	CAMINHÃO PRANCHA, motor a diesel para 12,5 Toneladas, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27.350,00	R\$ 328.200,00	R\$ 51.440,00	R\$ 617.280,00	46,83	R\$ 24.090,00
14	192,00	Dia	CAMINHÃO PRANCHA, motor a diesel para 12,5 Toneladas, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.129,00	R\$ 216.768,00	R\$ 1.650,50	R\$ 316.896,00	31,60	R\$ 521,50
17	5.395,00	Hora	MOTONIVELADORA, potência mínima de 125 HP manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 169,95	R\$ 916.880,25	R\$ 365,80	R\$ 1.973.491,00	53,54	R\$ 195,85
20	2.698,00	Hora	MOTONIVELADORA Potência mínima de 125 HP manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 195,45	R\$ 527.324,10	R\$ 365,80	R\$ 986.928,40	46,57	R\$ 170,35
21	2.698,00	Hora	PÁ CARREGADEIRA Pá carregadeira de rodas com fabricação nacional, motor diesel de 06 cilindros, turbo alimentado com potência mínima de 127 HP, peso operacional mínimo de 10.300 kg, caçamba mínima de 2.0 m³, carga estática de tombamento mínimo em máxima articulação 7.800 kg, força de desagregação mínima de 9.500 kg manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 114,50	R\$ 308.921,00	R\$ 269,02	R\$ 725.815,96	57,44	R\$ 154,52
22	8.093,00	Hora	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (MÍNIMA),TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV (MÍNIMA), INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 103,35	R\$ 836.411,55	R\$ 206,05	R\$ 1.667.562,65	49,84	R\$ 102,70
23	2.698,00	Hora	CAMINHÃO PIPA com capacidade de 20.000 L, motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 114,50	R\$ 308.921,00	R\$ 268,19	R\$ 723.576,62	57,31	R\$ 153,69
25	2.698,00	Hora	MINI CARREGADEIRA motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 107,45	R\$ 289.900,10	R\$ 275,58	R\$ 743.514,84	61,01	R\$ 168,13
Subtotal Adjudicado R\$ 10.597.327,42							Subtotal Orçado: R\$ 21.606.487,14		50,95%		R\$ 11.009.159,72

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
26	2.698,00	Hora	CAMINHÃO MUCK TRUCK com cesto aéreo, motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 69,90	R\$ 188.590,20	R\$ 288,52	R\$ 778.426,96	75,77	R\$ 218,62
27	5.395,00	Hora	CAMINHÃO 4x4, motor a diesel, Modelo sugerido: F4000 ou similar manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 64,90	R\$ 350.135,50	R\$ 194,20	R\$ 1.047.709,00	66,58	R\$ 129,30
29	5.395,00	Hora	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO caçamba basculante, sobre chassis modelo convencional, capacidade mínima de 6 m³ / 16 toneladas, 170 HP, com 02 eixo, motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 82,00	R\$ 442.390,00	R\$ 195,65	R\$ 1.055.531,75	58,09	R\$ 113,65
30	5.395,00	Hora	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO caçamba basculante, sobre chassis modelo convencional, capacidade mínima de 6 m³ / 16 toneladas, 170 HP, com 02 eixo, motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 92,70	R\$ 500.116,50	R\$ 197,23	R\$ 1.064.055,85	53,00	R\$ 104,53
31	5.395,00	Hora	CAMINHÃO PIPA com capacidade de 20.000 L, motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 94,50	R\$ 509.827,50	R\$ 267,00	R\$ 1.440.465,00	64,61	R\$ 172,50
32	2.698,00	Hora	CAMINHÃO A VACUO LIMPA FOSSA DE NO MÍNIMO 8M³ DE CAPACIDADE VOLUMÉTRICA E MANGOTE/MANGUEIRA, COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 50 METROS motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 104,20	R\$ 281.131,60	R\$ 268,10	R\$ 723.333,80	61,13	R\$ 163,90
33	2.698,00	Hora	CAMINHÃO HIDROJATO Capacidade do tanque d'água de, no mínimo, 6 m³ Carretel para armazenamento de, no mínimo, 120 metros de mangueira de diâmetro ¾" ou 1". Bomba de alta pressão com vazão mínima de 210L/min motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 104,50	R\$ 281.941,00	R\$ 301,93	R\$ 814.607,14	65,39	R\$ 197,43
36	1.079,00	Hora	ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO – motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 230,00	R\$ 248.170,00	R\$ 261,31	R\$ 281.953,49	11,98	R\$ 31,31
40	3.236,40	Hora	CAMINHÃO 4x4, motor a diesel, Modelo sugerido: F4000 ou similar manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 170,00	R\$ 550.188,00	R\$ 194,20	R\$ 628.508,88	12,46	R\$ 24,20
Subtotal Adjudicado R\$ 10.597.327,42								Subtotal Orçado: R\$ 21.606.487,14	50,95%	R\$ 11.009.159,72	

Fornecedor : CONSTRUTORA ANDRADE ARAUJO LTDA - 06.998.297/0001-02

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2.698,00	Hora	ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO – motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 169,44	R\$ 457.149,12	R\$ 261,31	R\$ 705.014,38	35,16	R\$ 91,87
Subtotal Adjudicado R\$ 457.149,12								Subtotal Orçado: R\$ 705.014,38	35,16%	R\$ 247.865,26	

Fornecedor : G B DE AMARIZ EIRELI - 02.841.144/0001-04

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	2.698,00	Hora	ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO – motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 146,00	R\$ 393.908,00	R\$ 261,31	R\$ 705.014,38	44,13	R\$ 115,31
15	2.698,00	Hora	RETROESCAVADEIRA potência mínima de 76 HP manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 104,00	R\$ 280.592,00	R\$ 265,61	R\$ 716.615,78	60,84	R\$ 161,61
Subtotal Adjudicado R\$ 674.500,00								Subtotal Orçado: R\$ 1.421.630,16	52,55%	R\$ 747.130,16	

Fornecedor : PARA CONCRETOS E LOCACOES DE MAQUINAS PESADAS LTDA - 03.069.571/0001-70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	2.698,00	Hora	TRATOR DE ESTEIRA 4 tempos, injeção direta, 130 HP de potência com injeção direta (mínima), manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. Sem operador e sem combustível. Modelo sugerido: D51 Komatsu ou similar	SERVICO	SERVICO	R\$ 214,98	R\$ 580.016,04	R\$ 378,90	R\$ 1.022.272,20	43,26	R\$ 163,92
18	8.093,00	Hora	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (MÍNIMA), TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV (MÍNIMA), INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVICO	SERVICO	R\$ 99,98	R\$ 809.138,14	R\$ 206,05	R\$ 1.667.562,65	51,48	R\$ 106,07
Subtotal Adjudicado R\$ 1.389.154,18								Subtotal Orçado: R\$ 2.689.834,85	48,36%	R\$ 1.300.680,67	

Fornecedor : ENGELOC ENGENHARIA E LOCAAO EIRELI - 11.222.077/0001-22

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	2.698,00	Hora	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA sobre esteiras, cabine fechada climatizada, potência bruta mínima de 120hp, lança de alcance de no mínimo 5 m manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 233,85	R\$ 630.927,30	R\$ 361,30	R\$ 974.787,40	35,28	R\$ 127,45
16	2.698,00	Hora	ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO – motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. Sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 116,00	R\$ 312.968,00	R\$ 261,31	R\$ 705.014,38	55,61	R\$ 145,31
19	2.698,00	Hora	CAMINHÃO PIPA com capacidade de 20.000 L motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 129,96	R\$ 350.632,08	R\$ 267,00	R\$ 720.366,00	51,33	R\$ 137,04
28	5.395,00	Hora	MINI CARREGADEIRA motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 112,00	R\$ 604.240,00	R\$ 275,58	R\$ 1.486.754,10	59,36	R\$ 163,58
Subtotal Adjudicado R\$ 1.898.767,38								Subtotal Orçado: R\$ 3.886.921,88		51,15%	R\$ 1.988.154,50

Fornecedor : CARVALHO CONSTRUCOES E CONSULTORIA EIRELI - 14.962.428/0001-20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	2.698,00	Hora	CAMINHÃO MUCK TRUCK motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 104,00	R\$ 280.592,00	R\$ 264,02	R\$ 712.325,96	60,61	R\$ 160,02
Subtotal Adjudicado R\$ 280.592,00								Subtotal Orçado: R\$ 712.325,96		60,61%	R\$ 431.733,96

Fornecedor : GUIMARAES ELETROMECANICA EIRELI - 15.108.571/0001-11

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
34	3.236,40	Hora	MOTONIVELADORA Potência mínima de 125 HP manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 149,98	R\$ 485.395,27	R\$ 365,80	R\$ 1.183.875,12	59,00	R\$ 215,82
35	5.394,00	Hora	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (MÍNIMA),TRUCADO, POTÊNCIA 230 CV (MÍNIMA), INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA motor a diesel manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 96,90	R\$ 522.678,60	R\$ 206,05	R\$ 1.111.433,70	52,97	R\$ 109,15
37	2.157,60	Hora	RETROESCAVADEIRA potência mínima de 76 HP manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 239,05	R\$ 515.774,28	R\$ 265,61	R\$ 573.080,14	10,00	R\$ 26,56
38	2.157,60	Hora	PÁ CARREGADEIRA Pá carregadeira de rodas com fabricação nacional, motor diesel de 06 cilindros, turbo alimentado com potência mínima de 127 HP, peso operacional mínimo de 10.300 kg, caçamba mínima de 2.0 m³, carga estática de tombamento mínimo em máxima articulação 7.800 kg, força de desagregação mínima de 9.500 kg manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 242,11	R\$ 522.376,54	R\$ 269,02	R\$ 580.437,55	10,00	R\$ 26,91
39	1.079,00	Hora	CAMINHÃO PIPA com capacidade de 20.000 L, motor a diesel, manutenção por parte da contratada, ano de fabricação não superior a 05 (cinco) anos. sem operador e sem combustível.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 240,30	R\$ 259.283,70	R\$ 267,00	R\$ 288.093,00	10,00	R\$ 26,70
Subtotal Adjudicado R\$ 2.305.508,39								Subtotal Orçado: R\$ 3.736.919,51		38,30%	R\$ 1.431.411,12

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 17.602.998,49	R\$ 34.759.133,88	49,36%	17.156.135,39

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA , 11 de Janeiro de 2022

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL